*Eorum fere omnium, quae Rhetores in Orationem venire adserunt, ex Cicerone index*. Ingolst. 1532. 8. Argent. 1534. 1568. 8.

*De conscribendis Epistolis* ibid. et Tiguri, nec non Coloniae 1537. 8. Basileae 1567, 8.

*De arte versificandi* in 4. sine anno et loco. *De laudibus eloquentiae. Panegyris Duci Bavariae.*

*Orationes variae et Epistolae* ad diversos, metro et prosa. Vide Trithemium cap. 922.

*Theodericidem*, sive poëma heroicum de rebus Theoderici Regis Gothorum, et quam prosario molitus sermone est *Germaniam illustratam* absolvere fato praeveniente Celtes est prohibitus.

De CENSORINO Grammatico, qui a Christi sacris alienus librum notissimum *de die Natali* ad Q. Cerellium Patronum suum circa Annum Christi 238. scripsit, satis dictum in Bibliotheca Latina lib. III. cap. 4. *Fragmentum* illi subjectum, licet ad argumentum libri de die Natali non faciat, tamen Censorini hujus esse ex alia illius lucubratione, non dubitabat Barthius notis ad Claudium Mamertum pag. 340. idque alibi ostensurum se est pollicitus. Censorinum inter scriptores de arte Grammatica, qui suis sacculis honoris decus habuerint, una cum *Palaemone*, *Phoca*, *Probo* laudat Alcuinus libro de septem artibus pag. 1247. Operum.

CENTULENSE *Chronicon*, infra, HARIULPHUS.

GEOLFRIDUS, aliis GEOLFRIDUS, Presbyter et post a) Benedictum Biscopium Abbas S. Petri et Pauli, Ordinis Benedictini, Wiremuthensis et Girovicensis in Anglia per annos XXXV. diem apud Lingonas in Gallia Narbonensi obiit A. 716. 7. Calend. Octobr. aetatis 74. dignis laudibus a Beda b) quem doctrina imbuat, celebratus, Consulenti Naitoni, Regi Pictorum, c) *de legitima observatione Paschae et de tonsura clericorum*, scripsit utilem *Epistolam*, per quam ipse Regi satisfacit, et Rex gentem suam ad concordiam Ecclesiae reduxit. Hanc

a) Vide Lelandum cap. 81.

b) Idem Lelandus cap. 82.

c) Sigebertus cap. 67. de scriptoribus Ecclesiae. Trithemius cap. 240. et II 20. illustr. Benedictin.

Epistolam servavit idem Beda lib. V. Hist. Eccles. cap. 22. unde accepit Speelmannus pag. 220. tom. I Conciliorum Britanniae, accepere caeteri Conciliorum editores ad Annum 744. cum circa Annum 709. scriptam colligat Norisius. a) Harduinus in sua Conciliorum editione secutus est Petrum Franciscum Chilletium, qui Historiam Bedae recensuit in Concordia Bedae et Fredegatii Scholastici, Parisiis 1681. 4. Alia Geolfridi, quae Balaeus centur. I. cap. 93. et ex Balaeo Pitseus p. 123. memorat, *homilias solennes*, ad Monachos suos *Epistolas, Testamentum ad Hunebertum*, et de sua peregrinatione, nescio an quisquam oculis usurpavit. Vita scripta a WICBERTO successore et A. 730. Martyre, ut idem Pitseus pag. 124. sed ubi *pro regnante in Northumbria Ceolfrido*, legendum *Ceolulpho*, de quo mox. Apud Cangium quoque emendandum est, quod Ceolfridum Abbatem S. Petri et Pauli diversum facit ab Abbate Wirimuthensi.

CEOLULPHUS, sive ut Lelando GEOLVULPHUS, Transabrinorum, sive Northumbriae Rex cruditus, cui Beda historiam suam eliminandam obtulit, *eligens nimirum in illo auctoritatem bene dicta corroborandi propter imperium, et scientiam perperam dicta emendandi propter ingenium*, ut ex Guillelmo Meildunensi, sive Malmesburiensi Lelandus cap. 93. Balceus X. 25. et Pitseus pag. 830. Vide sis et Acta Sanctorum 15. Januarii.

Thomas CEPARANUS, sive de CEPERANO, Ordinis Minorum, post THOMAM CELLANUM circa Annum 1245. scribere coepit jussu Crescentii, Generalis sui, *Legendam auream S. Francisci*, eam ipsam scilicet quam sub titulo *Speculi vitae S. Francisci et Sociorum ejus* recognitam et notis marginalibus illustratam edidit Philippus Bosquierius, Coloniae 1623, 8. auctores laudans Antiquitatum harumce Franciscanarum FABIANUM, HUGOLINUM aliosque Minoritas. Vide Oudinum tomo II. pag. 497. S. Antoninus tit. 24. summae hi-

a) Dissertat. 5. de Cyclo Paschali Ravennate pag. 158. Oudinum tom. I pag. 1665.

stor. cap. 9. num. 4. tom. III. pag. 776. *Sextus generalis Minister Ordinis Minorum Crescentius de Esio venerabilis senex, homo iustus et disciplinae zelo probatus, Anno Domini 1245. in Capitulo generali: in quo Capitulo mandavit fratribus, quod sibi in scriptis dirigerent, quicquid de vita et miraculis beati Francisci scire veraciter possent. Postea frater Thomas de CEPARANO de mandato Ministri ejusdem, et Capituli Generalis, ex relationibus factis a plurimis, primum tractatum Legendae B. Francisci, de vita et verbis et intentione ejus circa ea, quae pertinent ad regulam, declaravit, quae dicitur: Legenda antiqua, et incipit: Placuit sanctae Universitati. Quam Legendam frater BERNARDUS a) DE BESSA ad compendiosorem formam reduxit: et incipit: Plenam virtutibus. Et postea BONAVENTURA stilo elegantiori et breviori compilavit. Vide Acta Sanctorum 25 Maj. atque infra, FRANCISCUS.*

Coriolanus CEPIO (*Cippico*) Traguriensis Dalmata, ductor exercitus Veneti sub Duce Veneto Petro Mocenigo, versatus Scodrae (*Scutari*) Albaniae regionis metropoli, An. 1473. scripsit *de rebus gestis Petri Mocenigi Imperatoris sui*, quibus ipse interfuit Cepio, libros III. Venetiis 1477, 4. et Basileae 1544. et 1556. pag. 344. cum Barletio, et praefixo titulo *librorum III. de bello Asiatico*, Venetiis 1594, 8. cum Joannis Cepionis, nepotis, Epistola ad Leonhardum Mocenigum Senatorem. Obiit Coriolanus A. 1493. aetatis 68. ut ex Epistola consolatoria Ludovici Cepionis, Pamaugustani in Insula Cypro Episcopi, ad Petrum, Christophorum, Hieronymum, et Joannem Cepiones, fratres suos, Epistola notatur in Diario Eruditorum Italiae tom. XVII. pag. 285. 288. De eodem Bello Scodrensi scripsere Georgius Merula, Martinus Barletius etc.

CEPONUS Episcopus Hispanus, b) ad quem et Idacium TURIBII Asturicensis Epi-

a) Aliis BERNARDINUS.

b) Reines. Epist. ad Daumium pag. 212. 219. 226. seq. et Daumius pag. 255. Koenigius in Biblioth. Nic. Antonius tom. I. Biblioth. vet. Hispanae pag. 200.

stola extat apud Ambrosium de Morales lib. II. cap. 26. Antiquitatum Hispaniae, et Baronium ad Annum Christi 447. num. 3. et Franciscum Bivarium notis ad Pseudo-Maximi Chronicon pag. 457. scripsit Ceponius *Genesis* carmine hexametro, atque in eo *fabulam Phaëtonis* ad Satanam de coelo detrusum relatam. Ætatem suam ipse his signavit versibus 436. seq.

. . . Vincit, ovat Ecclesia Christi,  
Quae quadringentis toties luctata sub annis  
Inlepit in quinto late florescere saeclo.

Plures versus Ceponii protulit Barthius (teste Daumio) libro CIX. Adversar. Etiam viginti amplius tom. II. ad Statium p. 4225. qui editionem ejus in posterioribus Adversariorum libris meditabatur.

CEREALIS non Castulonensis in Hispania, sed *Castulensis*, sive *Castellensis* in Mauritania Caesariensi Africae Episcopus: Sane Africanum fuisse diserte hoc affirmanti Gennadio cap. 96. eumque secutis auctori appendicis ad Catalogum Ildefonsi cap. 40. et Honorio lib. 2. cap. 95. recte accedunt viri docti Trithemius cap. 483. Nicolaus Antonius tomo I. Bibliothecae veteris Hispaniae pag. 204. alique, licet Castulonensem faciunt Pseudo-Luitprandus in Chronico ad Annum aerae Hispanicae 998. Ut autem *Castellensem*, sive *Castellanum* malim vocare, quam cum Labbeo aliisque *Castulensem*, facit quod in collatione Carthaginensi Anno 484. habita memoratur Cerealis Castelloripensis Episcopus, et Cerealis hic ipse Castellanum se Episcopum profitetur. Confer Ruinartum ad Victorem Vitensem pag. 375. et Tillemontium tom. XVI. pag. 546. Scripsit circa Annum 478. libellum Concertationis Carthagine habitae *de Fide Sanctae Trinitatis* adversus MAXIMINUM Episcopum Arimanitarum a) sive Arianorum,

a) In Codice Fuldensi Maximinus hic *Arimanita* appellatur teste Viro Clarissimo Johanne Fridrico Schannat in vindemlis litterariis pag. 225. Inde non dubito apud auctorem appendicis ad Catalogum Ildefonsi cap. 10. pro *Episcopo Ammanitarum* legendum *Arimanitarum* hoc est Arianorum. Tralatitium est apud Epiphanium, Damascenum aliosque haeresin Arianam venire nomine Ἀρειομανιτων. Atque apud Cerealem ipsum capite

quem primus in lucem protulit Joannes Richardus, antidoto contra haereses, Basileae 1528, fol. inde Joannes Heroldus in haeresiologia, Basileae 1556, fol. denique in omnibus Bibliothecis Patrum recudi contigit, ac in novissima Lugdunensi tom. VIII. pag. 671.

*Daniel CERETUS* Brixienis Medicus circa Annum 1470 cujus carmen *de praecellentibus sua aetate viris Brixiensibus* laudat Vossius de Historicis Latinis pag. 840. Eiusdem Danielis carmen epicum de metamorphosi Virginis in Salicem extat in Gruteri deliciis Poëtarum Italicorum tom. I, pag. 744. et in Carminibus illustrium Poëtarum Italicorum Joannis Matthaei Toscani, Parisiis 1577, 42. Sed *Guerini CERETI* Chronica, fabulosa magnam partem esse arguunt auctores dissertat. *de Martyrologio Brixiano aucto ex Catalogis Ecclesiae S. Aerae*, editae in Actis Sanctorum Aprilis, non valde repugnante Honorio Stella a) in responsione ad illam dissertationem.

*Fabius CERILIANUS* teste Flav. Vopisco in vita Cari cap. 4. *tempora Cari, Carini et Numeriani Imperatorum solertissime persecutus est*, sed nec illius, nec ONESIMI, quem Probi vitam diligentissime ait scripsisse, lucubratio ad nos pervenit. In Codice Palatino Gruterus testatur *Favium Ceryllianum* appellari, *forsan*, inquit, pro *Cyrrilliano*. Neque adeo constat Latine ambo an Graece scripserint. Non tres simul Augusti Carus, Carinus et Numerianus, sed primum solus Carus An. 282 deinde cum Carino, denique cum Carino Numerianus, quibus successit Diocletianus An. 284. Vide Ezechielem Spanhemium praecleari Operis de numismatum usu tom. II, pag. 356. 377.

*Joannes Boccacius* de CERTALDO. Supra pag. 230. BOCCACIUS.

*Jacobus de CESSOLIS*, sive CESSULIS, Remensis Gallus, Ordinis Praedicatorum,

ultimo *Maximinus Ariomanita* appellatur. Diverus autem hic a MAXIMINO Ariano, contra quem circa Annum 4021 scripsit S. Augustinus.

a) Giornale de' Letterati in Parma An. 1687. pag. 84. 85.

circa Annum 1290 scripsit opus ea aetate nobile atque ex illis, ut ipse ait, *quae ad populum declamatorie prodidisset* contractum ac digestum partibus quatuor: *moralitates super ludum Scacchorum, de moribus hominum et officiis nobilium et popularium*. Quoniam vero Ludum Scacchorum dixere etiam *tessellarum*, hinc factum videtur, ut nomen auctori tributum fuerit *de tessellis*, unde alii fecerunt *de Thessalis*, vel *de Thessalonica*, ut Trithemius cap. 704. Prodicere hae moralitates, Mediolani 1479. fol. et servantur MStae in pluribus Bibliothecis Galliae, Angliae et Germaniae, quarum Codices designantur ab Oudino tomo III, pag. 627. seq. et a Jacobo Echardo tom. I. Bibliothecae Dominicanorum pag. 474 et tomo II, pag. 848. seq. qui etiam videri potest de versione *Gallica* duplici a Joanne Duvignay et Joanne Ferrono, nec non de *Italica*, (71. saec. XIV. edita Florentiae An. 1493, 4. fig. et Mediolani 1829, 8. fig.), sicut de *Germanica* duplici, prosaria altera, altera Conradi van Ammenhusen, Monachi et Presbyteri, rhythmica MS. in Bibliotheca Caesarca adire licebit Lambecium tom. II pag. 848. seq. ubi nomen expressum *de Casulis*, sed rectius *de Cessolis* iterum pag. 877.

CHALCIDII versionem Latinam partis *Timaei Platonici*, adjunctumque ab eodem commentarium emendatiorem et notis illustratum edidi ad calcem Voluminis secundi Operum S. Hippolyti, Hamburgi 1718. fol. De scriptore ipso et prioribus editionibus dixi lib. 3. Bibliothecae Latinae capite 7. ubi monui sub quarti eum saeculi vixisse initia, et licet videatur dubium relinquere, tamen satis claris indicis deprehendi Christianum. Quae pro contraria sententia afferri video a viris celeberrimis, *Goviato*, a) atque inprimis ab eruditissimo Cudworthi interprete, b) ea expendere juvabit, cum novam atque ultimam Bibliothecae Latinae editionem praeflis committere dabitur.

Joannes CHARLIER, infra, GERSON.

a) Continuation des memoires de Litterature et l'Histoire tom. I p. 138. seq.

b) pag. 732. seq. ad cap. IV. §. 56.

Alanus CHARTIER (Latino nomine AURIGA, sive AURIGARIUS) Regum Galliae Caroli VI et VII a secretis, diem obiit An. 1458, aetatis 72. Plura scripsit Gallice et Latine, quae junctim edita curante Andrea du Chesne, Parisiis 1617, 4., in quibus Descriptio Galliae, Quadrilogus invectivus in Eduardum III Angliae Regem: *Dialogus familiaris amici et sodalis super deploratione Gallicae calamitatis: Epistolae de detestatione belli Gallici et suasionem Pacis: Historia Caroli VI et VIII ab Anno 1402 ad 1455* (cujus tamen verum auctorem *Bouvierium* postea compertum notat Jacobus le Long, in Bibliotheca historicorum Galliae pag. 375). Genealogia Regum Galliae a Ludovico Sancto ad Carolum VII et de extinctione falso praetensi juris Anglorum in Galliam: *Pompa ingressus Caroli VII in urbem Lutetiam facti Anno 1437. Spes seu consolatio trium virtutum: Curiale Gallicum, et Carmina varia*. Scripsit quoque *Statum Galliae quo fuit exilii sui tempore, quem librum MS. memorat laudatus Jac. le Long num. 11099*. Omitto dicere de scriptore eorundem temporum Historico *Joanne CHARTIER*, sive *QUADRIGARIO*, quia nihil Latine ab eo vel compositum, vel editum reperi. De Gallicis vide eundem Longum num. 7402. 7344 et Oudinum tom. III, pag. 2554. seqq.

CHARTUITIUS, a) seu CHARTUITUS, Episcopus in Hungaria circa Annum 1100 scripsit jam decrepitus jussu Regi Hungarorum octavi, Colomanni, qui ab A. 1095 ad 1114. Hungariae praefuit, eidemque Regi dedicavit *vitam* Regis Christiani Hungarorum primi *S. Stephani*, quam sed mutato stylo, ut malo more solet facere, edidit Surius 20 Augusti. Ex Surio, ut ipse profitetur, *Bongarsius* inter scriptores rerum Hungaricarum pag. 268. 280.

THOMAS CHAUNDELER (*Candelarius*) Anglus, (Lelando, Baleo, Pitseo, Goodwino, aliisque, etiam Vossio male JOHANNES b) CHAUNDELER), Guarini discipu-

a) Vossius Hist. Lat. pag. 382. Dav. Gzwiltinger Hungar. litteratae pag. 100. Francof. 1711. 4.

b) Vide Antonii Wood Antiquitates Oxoniens. tom. II pag. 410. 411.

lus, Cancellarius Ecclesiae Fontanensis, seu Wellensis circa Annum 1454 calamum suum et prosa et carmine, teste eodem Lelando cap. 564 aliqua felicitate exercuit. Scripsit *de statu humanae naturae*, *Orationes* de laudibus Fontanensis et Baduensis urbis, et aliam, qua respondet Orationi primae Corn. Vitellii. Librum *de rebus a Guil. Perotto*, alias *Vichamo*, Episcopo Ventano, sive Wintoniensi, *gestis*. Libellum *Epistolarum*. Hisce a Lelando commemoratis Baleus VIII. 26 et Pitseus pag. 652 addunt librum *de laudibus Thomae Beckingtoni*, Bathoniensis et Wellensis Episcopi. De hoc scriptore accurate Henricus Warthonus in praefatione ad tomum II. Angliae sacrae pag. XVII. sq. ubi notat ex Cancellario Ecclesiae Wellensis factum Ecclesiae Oxoniensis Cancellarium ab Anno 1457 ad 1464 et Eboracensis An. 1467 resignasse autem munus An. 1486 et rebus valedixisse humanis An. 1489. Edidit igitur tom. II, pag. 355 ejus *Cronicam brevem de ortu, vita ac gestis Willelmi de Wykham*, Episcopi Wintoniensis, defuncti An. 1404 et pag. 337. *Vitam Thomae de Beckingtona*, Episcopi Bathensis et Wellensis, excerptam ex principio *Collocutionum* Chaundleri, prosa et versu, de hujus Beckingtoni laudibus, de quo prolixo et adhuc inedito opere, in Bibliotheca Cottoniana obvio idem Warthonus in praefatione p. XVIII. et ex eo Oudinus t. III. p. 2726. In eadem Cottoniana quoque servatur Testamento Wilhelmi de Wykham sub junctum Chaundleri *poëma de ortu, vita et obitu Willelmi Wykham, Episcopi Wintoniensis et fundatoris CC. Clericorum*.

*Benedictus* CHELIDONIUS, Monachus Benedictinus S. Aegidii Norimbergensis et Poëta, *Musophili* adscito nomine, labente saeculo XV. et decimi sexti sub initia scripsit *de fundatione et Abbatibus Monasterii sui*, ex quo versus quosdam producit Caspar Bruschius in Chronologia Monasteriorum Germaniae pag. 47. (editionis novae pag. 469.) Poëma *de Passione Domini nostri JESU CHRISTI*, et aliud *de vita Mariae Virginis*, Norib. 1511, fol. prodiit additis iconibus stilo sculptorio egregii Viri Alberti Dureri.

Fragmentum *Chronici* CHEMNICENSIS ab Anno Christi 1408. ad 1516. ex Codice MS. Petri Albini vulgavit Jo. Burchardus Menckenius δ *μνασίτης* t. III. scriptorum rerum Germanicarum pag. 157. 159.

CHERUBINUS *de Spoletis*, Ordinis Minorum, defunctus Assisii 1484. De illo Waddingus tomo VI et VII Annalium suorum et pag. 89. Bibliothecae Ordinis Minorum, ubi praeter *Sermones XC. Quadragesimales* a Septuagesima ad octavas Paschae editos Venetiis 1502. et 1511, memorat ejus *librum de Vita Conjugali, Tractatum de Fide*, et *Regulam spiritualis vitae pro instructione animae devotae*. (72. Quae autem Italice exaravit). Vide Bartholomaeum Gimarellum in parte quarta *Chronicorum Ordinis Minorum*, quam tribus prioribus Marci Ulyssiponensis addidit, vulgavitque Italice Venetiis 1621. libro IV. capite 2. Huic Cherubino Troilus Malvetius, Jctus, dedicavit librum de Canonizatione Sanctorum, obvium in Oceano Juris, sive *Tractatum* tom. XIV pag. 97.

CHILDEBERTUS, infra HILDEBERTUS.

CHILDERICUS, vide, HILDERICUS.

CHILIANUS, infra, KILIANUS.

CHILIENUS Monachus Inis Keltrahensis, sive Kildariensis Coenobii in Hibernia, Ordinis Benedictini circa Annum 740. vel 750. aliis COELENUS, sive COELANUS scripsit carmine hexametro partem, partem elegiaco *vitam Brigittae Scoticae* (de qua supra) editam ex tribus Codicibus MS. licet non integram a Joanne Colgano in Actis triadis thaumaturgae, seu divorum Patricii, Columbae et Brigittae, Lovan. 1647. fol. atque inde a Bollando tom. I Act. S. Febr. p. 441.

CHILPERICUS Childeberti II. Rex Francorum ab Anno 575. ad 584. cui poetis Litteris exulto tribuitur *Epitaphium in S. Germanum*, Parisiensem Episcopum, qui An. 576. rebus humanis valedixit. In historia poetarum medii aevi pag. 175. traditur hoc epitaphium exstare apud Aimoinum lib. 3. cap. 16. et in Actis Sanctorum 28. Maji tom. VI pag. 787. atque in Actis Ordinis Benedictini tom. I pag. 245. Sed apud Aimoinum frustra illud quaesivi, licet eundem Aimoini locum laudant quoque Sam-

marthani tomo I Galliae Christianae, pag. 404. ubi et ipsum epitaphium exstat, quod quoniam breve est, etiam hoc loco exstare volui :

Ecclesiae speculum, patriae vigor, ara reorum,  
 Et pater et Medicus, Pastor amorque gregis.  
 GERMANUS virtute, fide, corde, ore beatus  
 Carne tenet tumulum, mentis honore polium.  
 Vir cui dura nihil nocuerunt fata sepulchri,  
 Vivit enim, nam mors, quem tulit, ipsa timet.  
 Crevit adhuc potius justus post funera, nam qui  
 Fictile vas fuerat, gemma superba micat.  
 Hujus opem ac meritum mutis data verba loquuntur,  
 Redditus et coecis praedicat ore dies.  
 Ille vir Apostolicus rapiens de morte trophaeum  
 Jure triumphali considet arce poli.

Vita S. CHLODULPHI Episcopi circa Annum 666. Metensis, atque inde Treverensis Archiepiscopi, occurrit in iisdem Actis SS. Benedictin. Sec. 2. pag. 4043.

Robertus de CHORCEONE, sive CHORCON, aliis de CURSON, vel CURTONUS, Anglus, Theologus Parisiensis, adversarius Albigenium, et ab Anno 1211. Cardinalis, Innocentii III. atque Honorii III. per Galliam Legatus, obiit in Palaestina An. 1218. Scripsit *Summam Theologicam* quam MStam evoluit praeloque dignissimam vocat Oudinus tom. II. pag. 4745. Ex illius Summae *Tractatu de poenitentia* quaedam capita excerpit ediditque Jacobus Petrus post poenitentiale Theodori Cantuar. pag. 367. 376. Parisiis 1679, 4. Baleus III. 79. ei praeterea tribuit *librum de salvatione Origenis, et lecturas solennes*. Quibus Pitseus pag. 293. et G. Josephus Eggs in purpura docta p. 435. adjungit *librum de septem septenis*.

CHRISTIANUS ab Aquitania, a) qui apud Cangium praeter rem a Christiano DRUTHMARO Grammatico distinguitur, Monachus Corbejensis, Ordinis Benedictini b), Congregat. Floriacensis. scripsit *expositionem dignam lectu c) in Evangelium Matthaei* divisam in capita LXI. ad Monachos Stabulenses d) et Malmandariensis Coenobiorum

a) Sigebertus cap. 72.

b) Trithemius cap. 280. de Scriptoribus Ecclesiasticis, et II. 67. illustrium Benedictinorum.

c) Vide Richardum Simonem lib. 3. Historiae Criticae Novi Testamenti cap. 26. pag. 370. seqq.

d) *De Stavelo* dans les Ardennes au Diocèse de Liège. Vide Labbeum tom. I de S. E. p. 755.

S. Petri sub uno Abbate consistentes in Dioecesi Leodiensi. Primus cum ejus *epitomatis in Lucam et Johannem* ex MStis Codicibus edidit Jacobus Wimphelingius, praefixo privilegio Imper. Maximiliani: et Leonis X insignibus, primae paginae appositis, Argentorati 1544. fol. addita etiam censura Jacobi Oessler J. U. D. per Imperium Romanum artis impressoriae Censoris et Superattendentis Generalis. Haec editio neutiquam conficta ad Edmundo Albertino a), sed obvia in Bibliothecis, ut Galliae apud Dallaeum b), Angliae c) apud Johannem Tenissonum, Germaniae apud Joannem Ludolphum Bünemannum. d) Deprehensum quoque est et testatum eadem legi in illa antiquiore editione, quae in editione Haganoënsi A. 1530. 8. a Menardo Molthero et Johanne Secerio: licet Sixtus Senensis lib. VI. Bibliothecae sacrae nota 442. quaedam profert e MS. Franciscanorum Lugdunensi aliter, quam in Haganoënsi leguntur, quam repetitam constat in Bibliothecis Patrum, Parisiensi, Coloniensi, et novissima Lugdunensi tomo XV pag. 465. Joanni Occo lampadio illam editionem tribuit Labbeus tomo I pag. 222. Sed ipse id retractat pag. 734. Idem Typographi vitio *Moltserum* vocat pro Molthero, et pro Secerio *Senerium*. Profitetur Druthmarus se studuisse *plus historicum sensum sequi quam spiritalem: irrationabile enim sibi videri, spiritalem intelligentiam in libro aliquo quaerere, et historicum penitus ignorare, cum historia fundamentum omnis intelligentiae sit, et ipsa primitus quaerenda et amplexanda, et sine ipsa perfecte ad aliam non possit transiri*. Idem brevitati studuit et perspicuitati, quoniam ipso iudice *stultiloquium est in exposi-*

a) Vide Albertinum de S. Eucharistia pag. 935. et 861.

b) Johannes Rodolphus Westenius pag. 79. ad Origenem contra Marcionitas, testatur se Wimphelingianam a capite ad calcem cum Moltheriana contulisse, neque Moltherum quicquam corrupisse, sed alio usum Codice Varias Lectiones quasdam, in rebus ipsis tamen nihil alteratum Lectori obtulisse.

c) Caveus de scriptoribus Ecclesiasticis ad Annum 840.

d) Acta Eruditorum t. X. Supplementi p. 582.

tione alicujus libri ita loqui, ut necessarium sit expositorem ipsius expositionis quaerere. Ait in *Matthaeum* scripsisse se, quod videret *Hieronymum* multa verba quasi levia praeteriisse: qui labor, si placeat vobis, inquit, ad *Evangelium* Joannis, manum mittam, quod Augustinus aquilam sequens prope nubes incedendo multa intacta velut nota omnibus praetermiserit. Nam in *Marco* non est necessarium manum mittere post beatum Bedam. In *Luca* quoque audio post S. Ambrosium, eundem Bedam, manum misisse. Sed non potui invenire adhuc in ejus expositione nisi quasdam homilias. Si vero nec invenero, et vestrum omnium, cohortatio affuerit, et in hoc quoque laborare tentabo. De aetate hujus Druthmari monere juvat, eam a viris doctis communiter referri post saeculum medium nonum, quod ipse cap. 56. mentionem facit Bulgarorum ad Christi sacra adductorum, ac quotidie solitorum baptizari a), quod Cedrenus ab An. 845. Leo Grammaticus pag. 462. An. 857. auctor vitae Basilii Macedonis cap. 65. p. 164. feliciter circa Annum 870. ajunt contigisse. Notandus et locus hic Druthmari tomo XV Biblioth. Patrum pag. 169. ad *Matth. XXVII. 7. agrum figuli*] *Tunc fuit in sepulturam peregrinorum, et modo idem locus hospitale dicitur Francorum, ubi tempore CAROLI villas habuit, concedente illo rege pro amore Caroli. Modo solummodo de eleemosyna Christianorum vivunt, et ipsi Monachi et advenientes.* Sed omnino videtur reducendus ad saeculum labens undecimum, et ad Gregorii septimi tempora, siquidem non alius est, quam Christianus Druthmarus noster, qui Anonymo Mellicensi GUIDMUNDUS capite 102. de scriptoribus Ecclesiasticis: *GUIDMUNDUS qui et CHRISTIANUS, primo in Monasterio STA-*

a) Cap. 56. ad *Matthaeum* tom. XV Biblioth. Patrum pag. 158. *Nescimus jam gentes sub coelo, in qua Christiani non habeantur.* Nam et in Gog et in Magog, quae sunt gentes Hunnorum, quae ab eis Gazari vocantur. Jam una gens, quae fortior erat, ex his, quas Alexander conduxerat, circumcisa est, et omnem Judaismum observat. Bulgarii quoque, qui et ipsi ex gentibus sunt, cotidie baptizantur.

*BULENSI* Monachus fuit, ubi dum Abbas constitui, atque ad alterum locum regendum mitti debuisset, aufugit, ignotamque provinciam appetens, ne posset agnoscì, nomen mutavit in melius, assumens videlicet *CHRISTIANITATIS* vocabulum, cunctis commune fidelibus. Tandem vero requisitus et repertus sub Gregorio VII. Aversae est factus Episcopus a), scripsitque fratribus supradicti Monasterii explanationem egregiam super *Evangelium* secundum *MATTHAEUM*, in cujus explanationis prologo, super *JOANNEM* quoque se scripturum pollicetur. Sed utrum minime scripsit, an certe scripserit quidem, quod ad nos minime pervenerit, adhuc a nobis ignoratur. Scripsit tamen explanationem super *Evangelium* secundum *LUCAM*. Hinc porro liquet eundem esse, qui eidem Anonymo Mellicensi cap. 90. *CHRISTIANUS, Pontifex Apulorum*, (hoc est Episcopus Aversanus in Apulia) vir clarus scientia et sanctitate, contra eandem haeresin (Berengarianorum) disseruit invictissime. Nam et GUIDMUNDUS iste, aliis *CHRISTIANUS* b), contra *Berengarium* libros tres scripsit *de veritate Corporis et Sanguinis Christi in Eucharistia* ad Rogerium Monachum, vulgatos primum ab Erasmo An. 1530. (cujus vide sis Epistolas XXVIII. 10. edit. Lond.) et saepius deinde recusus cum ALGERO, de cujus editionibus dictum supra pag. 483. In Bibliothecis Patrum, ut in recentissima Lugdunensi tom. XVIII ubi post illos tres libros exhibentur p. 465. etiam ejusdem *Confessio de SS. Trinitate et de humanitate Christi, Corporisque ac Sanguinis Domini veritate*: nec non pag. 468. *Oratio recusantis Episcopatum*, ad Guilelmum I. Angliae Regem. Denique Christiani Druthmari aliquot homilias exstare in Bibliotheca homiliarum, notat Arnoldus Wion, Ligni Vitae tom. I p. 440.

*CHRISTIANUS* Cisterciensis Abbas, ex S. Bernardi schola, circa Annum 1180. auctor

a) Confer Ughellum tomo I Italiae Sacrae pag. 488.

b) Vide scriptores veteres de Fide Catholica a Petro Francisco Chifletio editos pag. 565. Alius Guidmundus, qui Cardinalis creatus A. 1088. Vide Latini Latini Bibl. sacro-profanam tom. I p. 81. b.

*collectanei sermonum de variis argumentis: et Florum Scripturarum, sive brevium expositionum diversorum sacrae Scripturae locorum*, in cujus proemio negat se affectasse *Gallicanum dicendi eloquentiae cothurnum*. Hoc opus MS. in Bibliotheca Sangermanensi evoluit Cangius et tom. III Analectorum pag. 354. (editionis novae pag. 55.) Mabillonius, qui ambo docent fuisse Abbatem Monasterii S. Petri Carnotensis. Certe a Moguntinis Archiepiscopis illa aetate, qui Christiani nomine Abbatiam nunquam gessere, distinguendum esse, recte contendit Oudinus tomo II pag. 4595. seqq. Duos nomine et re ex Bernardi collegio cooptatos CHRISTIANOS in Hibernia Episcopos laudat Arnaldus sive Ernaldus in S. Bernardi vita lib 2. § 49.

\* *Christianus* Abbas Monasterii S. Petri Carnotensis. Scripsit *Sermones* quosdam, quos in MS. Cod. se legisse asserit P. Mabillon Vet. Analect. pag. 55. novae edit. Vixisse credo saec. XII.

CHRISTIANUS e Comitibus de Buche Thuringus Germanus, Friderici I. Imperatoris Archi-Cancellarius et ab Anno 1164 primus hujus nominis Archi-Episcopus *Moguntinus*, qui teste Alberto Stadensi pag. 292 usus perinde ut materna, *lingua Latina, Romana, Gallica, Graeca, Apulica, Lombardica, Brabantica*. De eo videndus Nicolaus Serarius libro V rerum Moguntinarum, et quae ad eum notavit Georgius Chistianus Johannis tomo I, pag. 569. seq. Huic Christiano Trithemius cap. 499 et Albertus Krantzius in metropoli lib. 6, cap. ult. tribuunt *gesta et vitam Imperatoris Friderici I.* nec non *Epistolas* diversas et *Orationes* praestantes. De *Epistolis ad Hildegardim* vide Serarium pag. 572. seq. Satis autem certum esse debet, alium, quam hunc Christianum esse auctorem *historiae de expeditione Friderici I. Asiatica*, quam edidit Henricus Canisius tomo V antiquarum lectionum pag. 44 (editionis novae Bagnagianae tom. III, parte 2, pag. 499) nam in illa exstat Friderici Barbarossae A. 1190 in gurgite demersi deploratio, quae ab Archiepiscopo, qui Anno 1183 jam obierat, proficisci non potuit.

\* De pio obitu Antistitis huius extant literae encyclicae ad Praesules Germaniae datae a Lucio III. Pont. Max. legendae in Vindemiis literar. Schannat tom. II. 448.

CHRISTIANUS II. Archiepiscopus *Moguntinus* ab Anno 1219 ad 1251 quo depositus fuit ab Hugone Cardinali, legato Innocentii IV. vide Serarium pag. 630. seq. Habetur auctor *Chronici Moguntini* veteris, quod ad CONRADUM referunt alii incertae sedis Episcopum, in quo et *historia exauktionis Henrici I.* Archiepiscopi Moguntini ad Anno 1142 ad 1153 (non Henrici V ut est apud Bruschiu) et *Arnoldi* ab An. 1153 aliorumque Archiepiscoporum Moguntinorum. Nam cum auctor nomen suum sola littera C. prodiderit, et argumenta plura militent pro hoc Christiano, illi potius quam nescio cui Conrado adscribendum judicarunt. Vide pag. 607. seq. et tom. II. laudati Johannis pa. 404-430 ubi hoc Chronicon post editionem Basileensem An. 1537 et Urstisianam Anno 1585, tom. I, pag. 567. Georgique Helwichii, Francofurti 1630 integrum cum notis clarissimi editoris exhibetur. Persequitur autem historiam Ecclesiae Moguntinae ab Anno 1140 ad 1251. Dicavitque auctor hoc Chronicon *Venerabili Patri Theodorico Abbati et Fratribus C. Ludovico Priori, Johanni et Rudolpho Sacerdotibus, C. Presbyter Episcopali nomine indignus, gaudia electis DEI ante Mundi exordia praeparata.*

\* Praeter Chronicon de quo hic Fabricius, scripsit alterum tractatum ad Abbatem *Eboracensem, de depositione Henrici IV Imperatoris*; verba sunt Jo. Latomi in Catal. Episcoporum Moguntin. Menssen. Rer. German tom. XII pag. 549.

CHRISTIANUS *de Opiter*, Trajectinus, Ordinis Praedicatorum circa Annum 1451 scripsit *Summulam de eo, quod tempore Ecclesiastici interdicti prohibetur vel conceditur. Expositionem caerimoniarum missae spirituales et mysticas. Tractatum de materia Eucharistiae. Incipit: Materia Eucharistiae est panis de puro tritico etc. Miraculum Guidonis de Corvo An. 1424. in Civitate Alestensi, quae Bajona jam dicitur et XXX leucis distat a curia Romana.*

Vide Jacobum Echardum tom. I, pag. 810.

CHRISTIANUS *Sylvae Majoris* Monachus, scripsit *vitam S. Geraldii* Abbatis circa Annum 1095 obviam in Actis Sanctor. tom. I. April. 4, pag. 423.

CHRISTOPHORUS *de Bondelmontibus*, pag. 238.

CHRISTOPHORUS *Castellioneus*, sive *de Castiliano*, Mediolanensis, Baldi ex discipulo antagonista, inter *ICOS subtilitatum Princeps* a) appellatus et *alter Scaevola* b), docuit initio Saeculi XV. Ticini, Parmae Senis atque iterum Ticini, scripsitque praeter multa *Consilia*, *Repetitiones* et *Tractatus* laudatam praecae caeteris c) lucubrationem *de duello*, de quo argumento DIDACI, sive JACOBI DE CASTILLO et Joannis de Lignano dissertationes leguntur in Oceano Juris, sive Tractatu Tractatum tom. XIII, pag. 284, 284. Castellionei non legitur.

\* In Bibliotheca Felini extat *Christofori de Castilione repetitio 4. ubi ita donatur de Donat.* edita Pisis an. 1494.

CHRISTOPHORUS *Marcellus* Canonicus Patavinus, Patricius Venetus, Protonotarius non Pii II qui An. 1464 obiit, sed Pontificis Leonis X et Archiepiscopus Corcyrensis, praeter editionem *librorum trium de sacris ceremoniis Ecclesiae Romanae*, de quibus supra in AUGUSTINO *Patricio* pag. 442 ipse composuit vulgavitque, quae in Diario Eruditorum Italiae tom. XVIII, pag. 402, seq. accurate signantur: *Orationem in funere Petri Barroccii*, Episcopi Patavini. Patav. 1507, 4. *Universalis de anima traditionis opus*, Venetiis 1508, fol. *Orationem ad Julium II.* Romae in 4. *Orationem habitam in quarta sessione Concilii Lateranensis.* Romae 1512, 4. *Epistolam* An. 1524 scriptam, in qua *Camaldulensis*

a) Pancirollus II. 80. de claris Legum interpretibus. Cotta pag. 527. *Subtilitates* ejus contra communem doctrinam, licet ingenia excitaverint, confusionem tamen fecisse scholaribus hebetis ingenii, notat Gazalupius pag. 508.

b) Marcus Mantua pag. 457.

c) Mantua ibid. *Scripsit multa Consilia, repetitiones et tractatus, et praecipue de duello, quem legisse te non poenitebit, si ipsum cum aliis contuleris.*

*eremi* situs, vitaeque ibi degendae ratio, et *Alverniae mons* luculenter describuntur. Florentiae 1557, 4. *De auctoritate summi Pontificis et his, quae ad illam pertinent*, libri II contra Martinum Lutherum. Ibid. 1521, 4. *Exercitationes in septem primis Psalmis.* Romae 1523, 4. *In Psalmum XII.* ibid. 1525, 4. Denique *Quaestiones IV. Philosophicas* MSS.

CHRISTOPHORUS *Molhusensis* (Molesey) Anglus, Ordinis Praedicatorum circa Annum 1530 traditur scripsisse *Postillam super IV Evangelistas, super Apostolum totum, et in omnes Canonicas*, nec non *in Apocalypsin*, et *sermones de tempore et de Sanctis*, et *Commentarium in Elenchos Aristotelis.* Vide Balcum V, 68 cujus vestigiis insistit Pitseus pag. 473.

CHRISTOPHORUS *Persona* a) Romanus, Prior Monasterii S. Salvatoris de S. Balbina b) de Urbe, Ordinis fratrum eremitarum S. Guillelmi c), Graece et Latine doctum, et ab Innocentio VIII praefectum An. 1484. Bibliothecae Vaticanae, pestilentia Romae corripuit sustulitque An. 1486, aetatis 70 biennio post Sixti IV obitum, qui ingenio ejus delectabatur, et cui Latinam versionem VIII librorum *Origenis* contra Celsum dedicavit. De illa versione et de aliis, quas *Persona*, non accuratissimus semper interpres composuit, *Procopii* IV librorum de bello Gothico d), (quorum tertium et quartum in unum contraxit) *Agathiae* Scholastici libror. V et *Sermonum XXV* moralium S. *Joannis Chrysostomi*, et *Commentariorum Theophylacti* in S. Pauli Epistolas, editorum sub S. Athanasii nomine, nec